

Sierpniowe Hity Czytelní

Lektura na urlop

Złoto północy

Bursztyn, bo o nim mowa, jest kopalną żywicą drzew iglastych. Jego najstarsze złoża pochodzą z karbonu, a najliczniejsze z eocenu. Bałtycki bursztyn, nazywany również sukcyneitem, nie jest minerałem tylko mineraloidem, czyli substancją, która nie wykazuje uporządkowanej budowy wewnętrznej. Bursztyn posiada wiele odmian związanych z zabarwieniem. Najczęściej spotykanym odcieniem jest pomarańczowo-żółtawy. Bywa też mlecznobiały, czerwony, brązowy lub nawet prawie czarny. Rzadkie okazy mogą mieć kolor zielonkawy lub niebieskawy. Bursztyny mogą być przezroczyste lub całkiem mętne. Na ich barwę wpływa struktura wewnętrzna i stopień zanieczyszczenia substancjami organicznymi. 70-80 procent bursztynu stanowi węgiel, około 10 procent to wodór, resztę stanowią tlen, siarka oraz kwas bursztynowy. W żywicy bursztynu można znaleźć zatopione szczątki roślin i zwierząt, które nazywane są inkluzjami. W Polsce złoża bursztynu występują nad Bałtykiem i na Lubelszczyźnie, w okolicy Lubartowa i Parczewa. Krajowe złoża tej kopalnej żywicy powstały w jednym zbiorniku morskim – Pramorzu Północnym około 45 milionów lat temu. Lubelskie bursztyny stanowią aż 98 procent naszych zasobów. W 2022 roku zorganizowano pierwsze Mistrzostwa Polski w Płukaniu Lubelskiego Bursztynu, w których wzięło udział ponad stu zawodników.

Polski bursztyn nie tylko nad Bałtykiem / Marzena Stempień-Sałek // Przyroda Polska. - 2023, nr 7, s. 34-35

Wakacyjne wędrówki

Wakacje to czas wędrówek po górach oraz otaczających ich miasteczkach. Atrakcyjnym i jednocześnie tajemniczym miejscem na mapie Polski są Pieniny, o powstaniu których krążą różne legendy. Jedną z nich jest legenda o powstaniu majestatycznych i malowniczych Trzech Koron, których zdobycie każdy turysta podczas swych pienińskich wędrówek uważa za cel swojej podróży. Trop kolejnej legendy może nas zaprowadzić do Wąwozu Homole, gdzie m.in. znajdują się Kamienne Księgi, w których podobno zapisane są losy świata. Pieniny warto podziwiać nie tylko wędrując po górskich szlakach, ale również z wody. Rejs po Jeziorze Czortyńskim, na brzegach którego położone są dwa średniowieczne zamki – w Niedzicy i Czorszynie czy spływ tratwami wzdłuż Dunajca, w towarzystwie flisaków zabawiających turystów niezwykle opowieściami i lokalnymi legendami, niewątpliwie dostarczą niezapomnianych wrażeń. Ukojenie po trudach górskiej wędrówki przyniesie spacer uliczkami Szczawnicy, której klimat i źródła zdrowotnej wody przyciągają do uzdrowiska z zabytkowymi willami, pięknym kościołem św. Wojciecha i urokliwymi uliczkami, nie tylko kuracjuszy, ale również rzesze turystów. Pieniny to miejsce, w którym każdy znajdzie chwilę wytchnienia od codzienności, delektując się cudownymi widokami i niesamowitymi walorami otaczającej przyrody.

Na pienińskim szlaku // Świat Kobiety. - 2023, nr 8, s. 74-77

Piękno Puszczy Augustowskiej

Puszcza Augustowska to przepiękne tereny, które urzekają swoim krajobrazem i przyrodą, gdzie można wędrować, jeździć na rowerze, uprawiać sporty wodne, ale też zwiedzać zabytki i ciekawe miejsca. Piękno przyrody sprawia, że jest to unikat w skali kraju. Puszcza jest bardzo rozległa, zajmuje obszar 100 tys. ha, pełna jest rzadkich roślin, zwierząt, przetykana jest wieloma jeziorami.

Koniecznien trzeba zobaczyć Kanał Augustowski, który można przepłynąć kajakiem lub jak kto woli statkiem – to atrakcja, która cieszy się dużym powodzeniem. Kajakarze uwielbiają okolice Augustowa, to dla nich istny raj. Spływ Czarną Hańczą jest jednym z najsłynniejszych polskich nizinnych szlaków kajakowych, podobnie spływ rzeką Rospudą, gdzie prowadzi szlak kajakowy o długości 67 km biegu rzeki. Można też udać się w rejs po jednym z jezior: Wigry, Sajno, Necko, Białe Augustowskie.

To fantastyczne tereny na leśne wędrówki i rowerowe wyprawy. Trasy są tak zróżnicowane, że każdy dopasuje coś do swoich upodobań i możliwości. Szereg ścieżek dydaktycznych jak „Kalejty”, która przebiega przez rezerwat nad Jeziorem Długim i wzdłuż Jeziora Białego, to przeszło 3 km szlaku o niesamowitych walorach przyrodniczych. Dla dobrych piechurów jest też najdłuższa trasa przebiegająca z Augustowa do Miklaszówki, to aż 62 km niezapomnianych wrażeń i widoków.

Rowerzyści znajdą tu 281 km ścieżek rowerowych, które wiodą przez najciekawsze zakątki przyrody.

A dla tych co lubią zwiedzać proponujemy Augustów, nazywany wodną stolicą Polski, położony bajecznie nad dziewięcioma jeziorami, otoczony prastarą Puszcza Augustowską, który jest rajem dla turystów. Warto też zakosztować jagodzianki z Augustowa, która została wpisana na Listę Produktów Tradycyjnych, podobno żadna nie ma tak jagodowego nadzienia.

W Puszczy Augustowskiej jest spokój, ale bez nudy // Olivia. - nr 8, s. 74-77